Conuenit hoc illis quibus est permissa potestas
 an praestare magis, seu nocuisse uelint.

[DE VENATORE ET LEONE]

Certamen longa protractum lite gerebant
 uenator quondam nobilis atque leo.
 Hi cum perpetuum cuperent in iurgia finem,
 edita continuo forte sepulcra uident.
 5 Illic docta manus flectentem colla leonem
 fecerat in gremio procubuisse uiri.
 Scilicet affirmans pictura teste superbum
 se fieri: extinctam nam docet esse feram.
 Ille, graues oculos ad inania signa retorquens,
 10 infremit et rabido pectore uerba dedit:
 “Irrita te generis subiit fiducia uestri,
 artificis testem si cupis esse manum.
 Quod si nostra nouum caperet sollertia sensum,
 sculperet ut docili pollice saxa leo,
 15 tunc hominem aspiceres oppressum murmure magno
 conderet ut rabidis ultima fata genis.”

[DE PVERO ET FVRE]

Flens puer extremam putei consedit ad undam,
 uana superuacuis rictibus ora trahens.

Callidus hunc lacrimis postquam fur uidit obortis,
 quaenam tristitiae sit modo causa rogat.
 5 Ille sibi abrupti fingens discrimina funis
 atque auri queritur dissiluisse cadum.
 Nec mora, sollicitam traxit manus improba uestem:
 exutus putei protinus ima petit.
 Paruulus exiguo circumdans pallia collo,
 10 sentibus immersus delituisse datur.
 Sed post fallaci suscepta pericula uoto
 tristior, amissa ueste, resedit humi.
 Dicitur his sollers uocem rupisse querelis
 et gemitu summos sollicitasse deos:
 15 “Perdita, quisquis erit, posthac bene pallia credat
 qui putat in liquidis quod natet urna uadis.”

26

[DE CAPELLA ET LEONE]

Viderat excelsa pascentem rupe capellam,
 comminus esuriens cum leo ferret iter.
 Et prior: “Heus, inquit, praeruptis ardua saxis
 linque, nec hirsutis pascua quaere iugis;
 5 sed cytisi croceum per prata uirentia florem
 et glaucas salices et thyma grata pete.”
 Illa gemens: “Desiste, precor, fallaciter, inquit,
 securam placidis insimulare dolis.
 Vera licet moneas, maiora pericula tollas,
 10 tu tamen his dictis non facis esse fidem.

Nam quamuis rectis constet sententia uerbis,
 suspectam hanc rabidus consiliator habet.”

27

[DE CORNICE ET VRNA]

Ingentem sitiens cornix aspexerat urnam,
 quae minimam fundo continuisset aquam.
 Hanc enisa diu planis effundere campis,
 scilicet ut nimiam pelleret inde sitim,
 5 postquam nulla uiam uirtus dedit, admouet omnes
 indignata noua calliditate dolos.
 Nam breuis immersis accrescens sponte lapillis
 potandi facilem praebuit unda uiam.

Viribus haec docuit quam sit prudentia maior,
 10 qua coeptum uolucris explicuisset opus.

28

[DE RVSTICO ET IUVENCO]

Vincla recusanti dedignantique iuueno
 aspera mordaci subdere colla iugo
 rusticus obliqua succidens cornua falce
 creditit insanum defremuisse pecus,

- 5 cautus et immenso ceruicem innectit aratro
 (namque erat hic cornu promptior atque pede),
 scilicet ut longus prohiberet uerbera temo
 neue ictus faciles ungula saeua daret.
 Sed postquam irato detractans uincola collo
 10 immeritam uacua calce fatigat humum,
 continuo euersam pedibus dispergit harenam,
 quam ferus in domini ora sequentis agat.
 Tunc sic informi squalentes puluere crines
 discutiens, imo pectore uictus ait:
 15 “Nimirum exemplum naturae derat iniquae,
 qua fieri posset cum ratione nocens.”

29

[DE VIATORE ET SATYRO]

- Horrida congestis cum staret bruma pruinis
 cunctaque durato stringeret arua gelu,
 haesit in aduersa nimborum mole uiator:
 perdita nam prohibet semita ferre gradum.
 5 Hunc nemorum custos fertur miseratus in antro
 exceptum Satyrus continuisse suo.
 Quem simul aspiciens ruris miratur alumnus,
 uimque homini tantam protinus esse pauet.
 Nam gelidos artus uitae ut reuocaret in usum,
 10 afflatas calido soluerat ore manus.

Sed cum depulso coepisset frigore laetus
 hospitis eximia sedulitate frui
 (namque illi agrestem cupiens ostendere uitam,
 siluarum referens optima quaeque dabat),
 15 obtulit et calido plenum cratera Lyaeo,
 laxet ut infusus frigida membra tepor.
 Ille ubi feruentem labris contingere testam
 horruit, argenti rursus ab ore reflat.
 Obstupuit duplici monstro perterritus hospes,
 20 et pulsum siluis longius ire iubet:
 “Nolo, ait, ut nostris umquam successerit antris
 tam diuersa duo qui simul ora ferat.”

30

[DE HOMINE ET PORCO]

Vastantem segetes et pinguia culta ruentem
 liquerat abscisa rusticus aure suem,
 ut memor accepti referens monimenta doloris
 ulterius teneris parceret ille satis.
 5 Rursus in excerpti deprensus crimine campi,
 perdidit indultae perfidus auris onus.
 Nec mora, praedictae segeti caput intulit horrens,
 poena sed indignum congeminata facit.
 Tunc domini captum mensis dedit ille superbis,
 10 in uarias epulas plurima frustra secans.
 Sed cum consumpti dominus cor quaereret apri,
 impatiens fertur quod rapuisse cocus,
 rusticus hoc iustam uerbo compescuit iram,
 affirmans stultum non habuisse suem:

- 15 “Nam cur membrorum demens in damna redisset
atque uno totiens posset ab hoste capi?”

Haec illos descripta monent, qui saepius ausi,
numquam peccatis abstinere manus.

31

[DE MVRE ET BOVE]

- Ingentem fertur mus quondam paruus oberrans
ausus ab exiguo laedere dente bouem.
Verum ubi mordaci confecit uulnera rostro,
tutus in amfractus conditur inde suos.
- 5 Ille licet uasta toruum ceruice minetur,
non tamen iratus quem petat ipse uidet.
Tunc indignantem iusto sermone fatigans,
distulit hostiles calliditate minas:
“Non quia magna tibi tribuerunt membra parentes,
10 uiribus effectum constituere tuis.
Disce tamen breuibus quae sit fiducia rostris,
ut faciat quicquid paruula turba cupit.”

[DE HOMINE ET PLAVSTRO]

Haerentem luteo sub gurgite rusticus axem
 liquerat et nexos ad iuga tarda boues,
 frustra depositis confidens numina uotis
 ferre suis rebus, cum resideret, opem.

- 5 Cui rector summis Tirynthius inquit ab astris
 (nam uocat hunc supplex in sua uota deum):
 “Perge laborantes stimulis agitare iuuenos,
 et manibus pigras disce iuuare rotas.
 Tunc quoque congressum maioraque uiribus ausum
 10 fas superos animis conciliare tuis.
 Disce tamen pigris non flecti numina uotis,
 praesentesque adhibe, cum facis ipse, deos.”

[DE ANSERE OVA AVREA PARIENTE]

Anser erat cuidam pretioso germine feta
 ouaque quae nidis aurea saepe daret.
 Fixerat hanc uolucris legem natura superbae,
 ne liceat pariter munera ferre duo.

- 5 Sed dominus, cupidum sperans uanescere uotum,
 non tulit exosas in sua lucra moras,
 grande ratus pretium uolucris de morte referre,
 quae tam continuo munere diues erat.

Postquam nuda minax egit per uiscera ferrum
 10 et uacuum solitis fetibus esse uidet,
 ingemuit tantae deceptus crimine fraudis;
 nam poenam meritis rettulit inde suis.

Sic qui cuncta deos uno male tempore poscunt,
 iustius his etiam uota diurna negant.

34

[DE FORMICA ET CICADA]

Quisquis torpentem passus transisse iuuentam
 nec timuit uitae prouidus ante mala,
 confectus senio, postquam grauis affuit aetas,
 heu frustra alterius saepe rogabit opem.

5 Solibus ereptos hiemi formica labores
 distulit et breuibus condidit ante cauis.
 Verum ubi candentes suscepit terra pruinas,
 aruaque sub rigido delituere gelu,
 pigra nimis tanto non aequans corpore nimbos
 10 in propriis laribus humida grana legit.
 Decolor hanc precibus supplex alimenta rogabat
 quae quondam querulo ruperat arua sono:
 se quoque, maturas cum tunderet area messes,
 cantibus aestiuos explicuisse dies.
 15 Paruula tunc ridens sic est affata cicadam
 (nam uitam pariter continuare solent):

“Mi quoniam summo substantia parta labore est,
 frigoribus mediis otia longa traho.

At tibi saltandi nunc ultima tempora restant,
 20 cantibus est quoniam uita peracta prior.”

35

[DE SIMIA ET NATIS]

Fama est quod geminum profundens simia partum
 diuidat in uarias pignora nata uices.

Namque unum caro genitrix educit amore,
 alterius odiis exsaturata tumet.

5 Coeperit ut fetam grauior terrere tumultus,
 dissimili natos condicione rapit:

dilectum manibus uel pectore gestat amico,
 contemptum dorso suscipiente leuat.

Sed cum lassatis nequeat consistere plantis,
 10 oppositum fugiens sponte remittit onus.